Relatio audientiae habitae ab Ablegato⁷⁷ Regis Poloniae in receptione
literarum Sultani e Visirii⁷⁸ datarum ad Regem Poloniae sub 3 Decembbris
1681. Constantinopoli.

Nemo satis mirari potest, qui tantummodo perpendit modum procedendi Portae Ottomanicae, in qua nimirum aestimatione cum evidenti hostilitatis documento ab eadem habeamur. Sat fuse et exacte in nupera mea relatione de traditis Suae Regiae Maiestatis, Domini mei clementissimi, Visirio literis exposui, quo animo fuerint receptae et quid ad puncta instructio-
nis a me proposita responsum fuerit, in praesens vero plura non addo, quam
quod Porta in eadem erga nos perseveret pertinacia, et maioribus in dies
disgustibus nos afficere non desistit, clarum in eodem exhibent documentum
responsa ad tam familiares Suae Regiae Maiestatis literas, quae non modo
ultra spem diutius protracta, sed et supra fidem dolose et sine ullo realitatis
signo conscripta sunt, mera iis complementa inserunt, materias vero de qui-
bus agitur non tangunt et illudunt, dum nos serio nostra vindicare nitimur,
et sole meridiano clarioribus documentis iniurias deducimus, quibus per vi-
lationem capitulationum Czortkovie⁷⁹ nullo iure occupata et per incursio-
nem Tarta[5v]rorum Respublica affecta est, loco responsi de commodis bo-
nae amicitiae duscurrunt et ad conservationem pacis hortantur, de conten-
tanda vero Respublica in suis iustis praetensionibus penitus silent, imo ab-
solute plura loqui prohibent. Quod Czortkoviam damnaque et iniuriam a
Tartaris illatam attinet, dum ad audientiam pro recipiendis literis evocatus
fuissem, antequam ad Visirium devenisset accessit me Tersimam Bassa⁸⁰
cum expresso mandato ne in Aula et in conspectu Verzeris quicquam propo-
nam, sed simpliciter literis non nisi receptis abeam, cui cum respondissem,
ora a nemine mihi comprimi posse in negotiis Suae Regiae Maiestatis et
Reipublicae, quae non modo coram Visirio, sed et ipso Imperatore tractare
debo.

Accepi in responsis, habita semel declaracione vanam esse ulteriorem
dissertationem in iis, quae mutari nequeunt et loco placationis offensio con-
ciliaretur. Per quisivi in quonam Porta placari velit, dum contra capitula-
tionem Czortkoviam occupavit et pro offensa reputet, dum nostra nobis
ablata repetimus, responsum mihi, sic visum Supremo Visirio aliter fieri
non posse, nec me introducere [6r] volebant, donec silentium declararem, co-
gitaveram quidem citra audientiam vacuis manibus ad mea redire, tanti fe-
rendi iugi impatiens prope ad Ragusanum accedentis, vel his nationibus si-

⁷⁷ Samuel Proski.

⁷⁸ Mehmedus IV, Turcarum imperator et Kara Mustafa, magnus vesirus.

⁷⁹ Czortkovie (Czortków), localitas Podoliensis, Turcarum opinione elaietui Cameneciae adnu-
meranda, cum a Polonis respondebatur in sua esse parte Podoliae positam secundum a. 1680 divisio-
nem, cfr Kołodziejczyk, p. 100.

⁸⁰ Alexander Maurocordato (1641-1709), Tersiman bassa, Portae interpres ab a. 1673; cfr *Lexi-
kon für Theologie und Kirche VI*, p. 1501-1502; Piwarski, *Dyplomacja polska w czasach Jana III So-
bieskiego*, p. 29; Wójcik, *Dyplomacja polska...*, p. 291.

mile, quae tributum pendunt, verum reflectens me, ne ex nobis vel minima sit ad offensam occasio, ivi it et ex nutu illorum morem gessi.

Reperi itaque Visirium sedentem in divano, mihi quoque pro more sella data, in qua vix dum pro caeremonia consederim illico me loco moverunt, traditisque literis sine omni boni affectus expressione, erga Suae Regiae Maiestatis personam, quam saltem, vel ex minimo verbo elicere potuisse, sine omni oblatione et tunica vulgo caftan expediverunt.

Mitto in praesens copias dictarum literarum, tam Imperatoris quam Vissirs ad Suam Regiam Maiestatem, originalia vero Dominus Gulczowski⁸¹ brevi adferet, et cum ex interpretatione, quam domi fieri procuravi, perspexisse, qualiter in literis suis Porta mihi titulum Internuntii subtraxerit, et non nisi Residentem appellaverit, suspicione ductus, an forsitan existimat nobis imponere consuetudinem et necessitatem habendi isthac Residentem, notamque habens mentem Suae Regiae Maiestatis, quae semper fuit huic contraria, praecavendo [6v] Reipublicae⁸².

Et de tali onere et obligatione scripsi ad Tersimam Bassam, investigando causam cur mihi titulum Internuntii iuxta literas Suae Regiae Maiestatis subtraxerint, et Residentem, pro quo nullas credentiales habeo, compellaverint, adiuxique simul, quod caractere Residentis apud Portam comparere potuisse, nec aliter quam Internuntius Ordinarius quicquam tractare.

Accessit itaque Tersiman Visirium, accepitque responsum mihi in scriptis submissum, ut me quocumque nomine velim compellem, non requirendo tamen apud Portam oblationes vel largitiones Internuntiis dari solitas, ut pote ad quas Porta nolens se esse obligatam titulum Residentis in literis expresserit, nec ulla solemnitates exercuerit, ne sibi onus quodpiam in tempora longiora duraturum imponeret.

Rescripsi me nullas largitiones affectasse, minusque aestimare honores a Porta recipiendos, sola Suae Regiae Maiestatis, Domini miei clementissimi, contentus gratia, et liberali eiusdem supplemento provisus, titulo vero Internuntii renunciare non licuit, et cum tanto maiori auctoritate dignitati Suae Regiae Maiestatis simul et negotiis Reipublicae servire possim, ad haec addiderunt characterem [7r] susceptum mihi minime tolli, tametsi me nomine Residentis appellaverint, cum ordinarius mos sit, ut omnes tam Legati et Internuntii, quam et Residentes Kapikuay [sic] nuncupentur, difficuler pluribus disputandum fuit cum gente versuta et pertinaci, acquiescendumque fuit titulo Internuntii sine redditibus, quod mihi maiori cessit gloriae apud omnes, quam si maximis honoribus affectus fuisset, hoc unicum me torquet, quod nullam Suae Regiae Maiestati referre possim satisfactionem, et quod ex omnibus Portae actionibus metiar inexplicabile erga nos odium, et (absit fatale omen) quod graviora de nobis meditentur.

⁸¹ Thomas Golczewski, mense Iulio 1681 Constantinopolim, ut litteras Samueli Proski credentiales portaret, missus. Vide et notam 30.

⁸² Cfr N. 625.

Praesentes ab illis datae literae nil aliud sunt, quam ignis sub cinere conditus et ego in fide fidelis subditi praemoneo, morteque mea consignare volo, quod brevi flamma erumpet et infallibiliter nos Porta decipiet, quam primum cum Germanis convenerit. Conveniet autem certo, et haec praeparamenta quibus nunc Germanis minatur, convertet in Polonium nec repudandum pro convincenti in contrarium argumento, quod nunc in Hungaria indirecte aliquid egerit, elucescit brevi Germanos quietem habituros, qui pacem cum Turcis omnino affectant, et pro certo affiramat, quod ad Portam tendat in Legatione quidam [7v] Caprara⁸³, Nepos Generalis exercitus caesarei in Hungaria.

Referunt et id quod Moschi huic se immisceant pacificationi, quodque unice satagant Portam cum Germanis acquietare, hinc tanquam rem certam et indubiam universi celeriorem sperant complanationem, quam nec ipsi Turcae aspernantur, partim praemoniti, vel ex captivis edocti de magnis Germanorum apparatibus, et validis sub Generale Caprara⁸⁴ copiis, partim quod forsan commensuraverint expensas, labores, pericula cum obventionibus, quas ex tam exiguo aliquot millium nudissimorum rebellium numero expectare possint, ac denique quod huius sint inexpugnabilis opinionis, quasi nos Poloni bellum adversus illos iam paratum distulerimus expectando donec cum Germanis novum inchoaverint, et ideo cum iis ad pacem inclinant, ac consilia de nobis agitant. Et cum quis iisdem hanc impressionem iniecerit, quod Gallia nobis consilia suppeditet, mediaque perquirat prius Germanos opprimendi, deinde vero arma nobiscum adversus Turcas bellis exhaustos sociandi, ideo nec Gallis Porta favet, nec illos multum aestimat, imo tractatus cum Tripolensibus in Schio constitutos subscribere et robore detractat, an navibus eorum quidpiam adversi [8r] inferre, vel eos adigere velit ad resarcienda damna ab illis illata, dilationibus cuncta trahit, leporemque (ut aiunt) curru insequitur. Tormenta Turcica tegunt iam Tripolensem naves a Gallicis, ut ipsis amplius damno esse non possint, intuentur se ad invicem, et quisque alterum mora consumere nititur, unde nonnulli arbitrantur, quod M.r du Quesnes, Capitaneus navium Collemani post trimestres tractatus revertetur ingannato⁸⁵.

Audentiam quoque Domino Legato, seu potius sellam in divano Porta huc usque negat, et tam pertinaciter in eo persistit, ut dum Dominus Legatus Gallicus⁸⁶, homo prudens, authoritativus et omni aestimatione dignus, ante suum quatuor dierum apud Chiaus Bassam arrestum Visirium acces-

⁸³ Albertus Caprara (cfr notam 1060), Aeneae Silvii Caprara, imperialium ducis exercituum, familiaris.

⁸⁴ Aeneas Silvius Caprara (1631-1701), nobilis Bononiensis, exercituum dux imperialium, a. 1681 copiis Hungariam missis praeerat, ubi et a. 1683 bello a Turcis illato pugnabat. Saeculo XVII exeunte Vindobonae Consilii Militaris vicepraesidens; cfr *Biographisches Lexicon I*, p. 291.

⁸⁵ Cfr notam 667.

⁸⁶ Cum de Chiotica disputabatur controversia, novae sunt inter legatum Gallicum, de Lavergne comitem, Portamque inimicitiae exortae. Postulabatur enim a comite sella elevata, velut si vesiro magno par esset, quod privilegium iam prius regis Gallici mandatarii denegatum; cfr Eickhoff, p. 316.

sisset, stando audientiam habere debuit, et licet ultimate Galli minentur redditum Legati in Gallias cum tota natione, minime tamen inde Porta monetur, sed sua agit, nec quidquam respicit.

Alia quae referri possint nuntia non occurunt. Persae cum exercitu in finibus Turcarum existunt, quid expectent, ignoratur, et non nisi de frequentioribus ab iis ad Moschos Legationibus constat.

Legatus Moschoviticus necdum [8v] hic comparet, quidam agunt eum in itinere obiisse, alii referunt, quod a nobis Polonis sit retractus, alii denique credunt, nullum prorsus venturum. Ille qui hic moratur Moschorum Ablegatus omnium prorsus ignarus est pro timore incidit in morbum, vix mortem evasurus.

Abaffi⁸⁷ vix placaverat Portam, sed iterum offendit, quod non expectatis mandatis ex Castris Turcicis domum redierit. Germani in Hungaria Moldavis et Turcis non nihil damni iritulerunt, pagosque aliquos igne vastarunt, quod ipsum pro celeriore cum Porta complanatione ipsis adiiciet momentum. Kmieliski⁸⁸ per aegritudinem ex carcere septem turrium evasit, privatus degit, et se sustentat ex eo, quod Mimiroviae [Nimiroviae]⁸⁹ collegit.

Apud Patriarcam Jerosolimitanum midetur iterum agere Religiosum, et hoc unicum exoptat, ut in oblivionem apud Portam deveniat.

Imperator ipse abiit Constantinopoli ad venationes, nec promittit redditum, nisi pro Baierano, id est solemnitate festorum in Februario.

Pestis Galathae⁹⁰ cessavit, Constantinopoli vero augetur, obeunt singulis diebus aliquot centena hominum, imo in domibus Principaliorum iam invalvit, et in ipso Visirii palatio aliquot praetorianorum obierunt.

A. 17.

Memorandum cardinali Cybo de Reipublicae debito apud Scipionem Moriconi contracto propositum

Romae, XII 1681.

Favorem impetrans cardinalis, petit, ut nuntio Poloniae mediante de debito a Republica contracto intercederet, qui nondum solutus. Hac de re iam Franciscum se Martelli monuisse dicit, qui frustra nisus.